КОПИЯ ВЕРНА
глл

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

№

Краснодар

Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении
карантинного фитосанитарного режима по карантинному

объекту - картофельная моль на территории Краснодарского края

В связи с выявлением в результате мероприятий по контролю,
проведенных по обращениям ОАО «Агрокомплекс Губское» от
18 сентября 2019 года № 136 и индивидуального предпринимателя
Турищева Г.В. от 18 сентября 2019 года № 10, карантинного объекта -
картофельная моль (Phthorimaea  operculella  Zell),  на основании заключений
карантинной экспертизы ФГБУ «Краснодарская межобластная ветеринарная
лаборатория» от 24 сентября 2019 года № 7561/54, № 7560/54, в соответствии
с Перечнем карантинных объектов Евразийского экономического союза,
утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от
30 ноября 2016 года № 158, статьями 18, 19, 20 Федерального закона от
21- июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинные фитосанитарные зоны по карантинному
объекту - картофельная моль (Phthorimaea  operculella  Zell.)  на общей
площади 292 га в муниципальном образовании Мостовской район
Краснодарского края на земельных участках (категория - земли
сельскохозяйственного назначения):

1.1. на площади 97 га (очаг - 20 га, буферная зона - 77 га) на участке с
кадастровым номером 23:20:0704001:0399, принадлежащем
ОАО «Агрокомплекс Губское», используемом в текущем году
индивидуальным предпринимателем Турищевым Г.В., на основании
краткосрочного (11 месяцев) договора субаренды земельного участка от
1 февраля 2019 года;

004512

2

1.2. на площади 195 га (очаг - 82 га, буферная зона - 113 га) на участке с
кадастровым номером 23:20:0704001:0196, принадлежащем
ОАО «Агрокомплекс Губское» (Свидетельство о государственной
регистрации права 23 АД 218809).

2. Установить границы карантинных фитосанитарных зон согласно
Приложению № 1, Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. На период действия карантинного фитосанитарного режима
утвердить программу локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта (Приложение № 3 к
настоящему приказу).

4. Начальнику отдела контрольно-аналитической работы и связей с
общественностью Управления Гузенко К.А. в течение одного рабочего дня со
дня издания приказа разместить информацию об установлении карантинных
фитосанитарных зон и введению карантинного фитосанитарного режима на
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации.

5. Начальнику отдела контроля и надзора в области карантина растений
и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его
переработки Управления Абросимову В.А. довести до сведения
ОАО «Агрокомплекс Губское» и индивидуального предпринимателя
Турищева Г.В., осуществляющих хозяйственную и иную деятельность в
карантинных фитосанитарных зонах, информацию о границах карантинных
фитосанитарных зон, об установленных требованиях, о временных
ограничениях, об ответственности за их нарушение и об иных условиях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Управления Филипенко Н.Н.

Руководитель Управления И.А. Окороков

Приложение 1
к приказу Управления

от сентября 2019
Карта-схема карантинной фитосанитарной зоны по карантинному объекту - картофельная моль на площади 97 га на

земельном участке, используемом ОАО «Агрокомплекс «Губское»., в пределах кадастрового участка № 23:20:0704001:399,
расположенном в муниципальном образовании Мостовской район Краснодарского края.

Приложение 2
_к приказу Управления

от £6сентября 2019 № &
Карта-схема карантинной фитосанитарной зоны по карантинному объекту - картофельная моль на площади 195 га на

земельном участке, используемом ОАО «Агрокомплекс «Губское», в пределах кадастрового участка № 23:20:0704001:196,
расположенном в муниципальном образовании Мостовской район Краснодарского края.

Приложение 3
к приказу Управления

сентября 2019
Программа локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного вредителя - картофельная моль (Phthorimaea
operculella Zell.), на территории землепользования ОАО «Агрокомплекс Губское» на общей площади 292 га, в границах земельных участков с

кадастровыми номерами 23:20:0704001:0399,23:20:0704001:0196

№
п/п Карантинные фитосанитарные меры Срок исполнения Исполнители

1
Проведение мероприятий по борьбе с карантинным вредителем -
картофельная моль в очагах на площади 102 га на полях, где
выоашивался чипсовый каотобель

10.10.2019 года ОАО «Агрокомплекс Губское», ИП Турищев
Г.В.

2
Надзор за проведеним мероприятий по борьбе с карантинным объектом
- картофельная моль в очагах на общей площади 102 га, на полях, где
выращивался чипсовый картофель

15.10.2019 года

госинспектор отдела контроля и надзора в
области карантина растений и семенного

контроля и надзора за безопасностью зерна и
продуктов его переработки Южного

межрегионального управления

3
Проведение карантинных фитосанитарных обследований территорий
карантинных фитосанитарных зон на общей площади 292 га, в границах
земельных участков с кадастровыми номерами 23:20:0704001:0399,
23:20:0704001:0196

постоянно, до отмены
карантинного фитосанитарного

режима

ОАО «Агрокомплекс Губское», ИП Турищев
Г.В.

4

Копии документов, оформленных при проведении карантинных
фитосанитарных обследований территорий карантинных
фитосанитарных зон на общей площади 292 га, в границах земельных
участков с кадастровыми номерами 23:20:0704001:0399,
23:20:0704001:0196, представлять по адресу: 352500, г. Лабинск, ул.
Красная, 89

ежемесячно, на 1 число каждого
последующего месяца, до отмены
карантинного фитосанитарного

режима

ОАО «Агрокомплекс Губское», ИП Турищев
Г.В.

5

При выявлении карантинного объекта немедленно уведомлять
госинспектор отдела контроля и надзора в области карантина растений
и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов
его переработки Южного межрегионального управления, по адресу
352500, г. Лабинск, ул. Красная, 89

постоянно ОАО «Агрокомплекс Губское»

Разрешается вывоз и реализация подкарантинной продукции при
условии отсутствия в ней карантинного объекта, подтвержденного
результатами лабораторных исследований. Вывоз подкарантинной
продукции за пределы карантинных фитосанитарных зон только в
сопровождении карантинного сертификата.

7 Проведение надзорных мероприятий за исполнением карантинных
фитосанитарных мероприятий в карантинных фитосанитарных зонах

Проводить истребительные мероприятия против картофельной моли
разрешенными к применению препаратами, в соответствии с

(«Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными нормами применения
пестицидов

Критерий ликвидации популяции карантинного объекта и ликвидации
очага

10 Критерий отмены карантинного фитосанитарного режима

постоянно, до отмены
карантинного фитосанитарного

режима

ОАО «Агрокомплекс Губское», ИП Турищев
Г.В., госинспектор Управления

Россельхознадзора

ежеквартально, до отмены
карантинного фитосанитарного

режима

госинспектор отдела контроля и надзора в
области карантина растений и семенного

контроля и надзора за безопасностью зерна и
продуктов его переработки Южного

межрегионального управления

постоянно, до отмены
карантинного фитосанитарного

режима
ОАО «Агрокомплекс Губское», ИП Турищев

Г.В.

является отсутствие картофельной
моли, подтвержденное данными

контрольных обследований и
результатами лабораторных
исследований, в карантинной

фитосанитарной зоне в течение
трех лет подряд.

госинспектор отдела контроля и надзора в
области карантина растений и семенного

контроля и надзора за безопасностью зерна и
продуктов его переработки Южного

межрегионального управления

по результатам лабораторных
исследований в области карантина,
отсутствие признаков заражения
карантинным объектом в течение

трех лет подряд, полное
предотвращение распространения

карантинного объекта

госинспектор отдела контроля и надзора в
области карантина растений и семенного

контроля и надзора за безопасностью зерна и
продуктов его переработки Южного

межрегионального управления